[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от  22 июня 2010 года                                                                                                           № 21
О соглашении о передаче осуществления части полномочий

органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский

контрольному органу Белоярского района

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, пунктом 2 статьи 3 устава сельского поселения Верхнеказымский, на основании решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский                          от 29 марта 2010 года № 9 «Об обращении в контрольно-счетную палату Белоярского района» и обращения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский                          от 30 марта 2010 года № 1, направленного в контрольно-счетную палату Белоярского района с предложением о проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский, Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемое соглашение о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский контрольному органу Белоярского района.

2. Поручить главе сельского поселения Верхнеказымский, исполняющей полномочия председателя Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский, Бандысик Г.Н. подписать соглашение, указанное в пункте 1 настоящего решения.

3. Направить настоящее решение и соглашение, указанное в пункте 1 настоящего решения, председателю Думы Белоярского района Ласкову А.В., председателю контрольно-счетной палаты Белоярского района Бугаеву М.Г. для рассмотрения и последующего утверждения.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, и распространяются на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2010 года.

Глава сельского поселения
Г.Н.Бандысик
УТВЕРЖДЕНО

          решением Совета депутатов

сельского поселения Верхнеказымский

         от  22 июня 2010 года № 21
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский контрольному органу Белоярского района

п. Верхнеказымский                                                                              «__» ________ 2010 года

Представительный орган местного самоуправления Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский, в лице председателя Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский Бандысик Г.Н., действующей на основании устава сельского поселения Верхнеказымский, с одной стороны, и контрольный орган местного самоуправления контрольно-счетная палата Белоярского района (далее - контрольный орган Белоярского района), в лице председателя контрольно-счетной палаты Белоярского района Бугаева М.Г., действующего на основании Положения о контрольно-счетной палате Белоярского района, утвержденного решением Думы Белоярского района от 04 марта 2010 года №15 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной палате Белоярского района», представительный орган местного самоуправления Дума Белоярского района, в лице председателя Думы Белоярского района Ласкова А.В., действующего на основании решения Думы Белоярского района от 19 марта 2010 года № 23 «Об избрании председателя Думы Белоярского района», с другой стороны, именуемые совместно Сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Правовая основа настоящего Соглашения

Настоящее Соглашение заключено в соответствии с частью 2 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года №145-ФЗ                    (далее - Бюджетный кодекс Российской Федерации), частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании обращения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский о проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский.

Статья 2. Предмет настоящего Соглашения

Стороны признают, что в целях осуществления финансового контроля и проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский необходима передача осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский контрольному органу Белоярского района.

Передача осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский контрольному органу Белоярского района производится с одновременной передачей из бюджета сельского поселения Верхнеказымский в бюджет Белоярского района финансовых средств, необходимых для осуществления данной части полномочий.

Статья 3. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский, осуществляемые контрольным органом Белоярского района

1. Контрольный орган Белоярского района осуществляет следующие полномочия органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский:
1.1) осуществление внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельского поселения Верхнеказымский;

1.2) подготовка заключения по внешней проверке бюджетной отчетности администраторов бюджетных средств сельского поселения Верхнеказымский;

1.3) осуществление внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский;

1.4) подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский.
Статья 4. Порядок определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий

1. Контрольный орган Белоярского района определяет объем иных межбюджетных трансфертов необходимый для осуществления контрольным органом Белоярского района полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский в очередном финансовом году, рассчитанный в соответствии с Методикой расчета иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий органами местного самоуправления по вопросам местного значения, передаваемых по соглашениям, в Белоярском районе, утвержденной постановлением главы Белоярского района                          от 12 ноября 2008 года № 2022 «Об утверждении Методики расчета иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий органами местного самоуправления по вопросам местного значения, передаваемых по соглашениям, в Белоярском районе».

2. Объем финансовых средств, указанных в пункте 1 настоящей статьи, рассчитывается, исходя из:

2.1) прогнозируемого объема финансовых затрат контрольного органа Белоярского района на осуществление передаваемых полномочий в очередном финансовом году;

2.2) объективных условий, влияющих на объем финансовых затрат контрольного органа Белоярского района.
3. Финансовые средства необходимые для осуществления контрольным органом Белоярского района полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский в очередном финансовом году предоставляются из бюджета сельского поселения Верхнеказымский в бюджет Белоярского района в форме иных межбюджетных трансфертов.
4. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления контрольным органом Белоярского района полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский, утверждается решениями представительных органов сельского поселения Верхнеказымский и Белоярского района соответственно о бюджете сельского поселения Верхнеказымский и о бюджете Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Иные межбюджетные трансферты для осуществления контрольным органом Белоярского района полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский носят строго целевой характер.
Статья 5. Права и обязанности Сторон

1. В целях реализации настоящего Соглашения органы местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский вправе:

1.1) получать информацию от контрольного органа Белоярского района об осуществлении переданных полномочий, а также об использовании финансовых средств, переданных для осуществления этих полномочий;

1.2) требовать от контрольного органа Белоярского района и должностных лиц контрольного органа Белоярского района устранения выявленных нарушений настоящего Соглашения;

1.3) ставить вопрос о применении к контрольному органу Белоярского района мер ответственности, предусмотренных статьей 8 настоящего Соглашения;

1.4) получать консультационную и методическую помощь от контрольного органа Белоярского района по вопросам передачи полномочий.

2. В целях реализации настоящего Соглашения органы местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский обязаны:

2.1) воздерживаться от осуществления полномочий, переданных контрольному органу Белоярского района;

2.2) ежемесячно, в размере 1/12 от годовых назначений в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения Верхнеказымский, перечислять в бюджет Белоярского района финансовые средства, необходимые для осуществления контрольным органом Белоярского района переданных полномочий, если иное не предусмотрено настоящим Соглашением.
3. В целях реализации настоящего Соглашения контрольный орган Белоярского района вправе:

3.1) самостоятельно выбирать формы и методы осуществления переданных полномочий;

3.2) требовать от органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский своевременного и полного обеспечения переданных полномочий финансовыми средствами, если иное не предусмотрено настоящим Соглашением;

3.3) принимать решения об использовании финансовых средств бюджета Белоярского района, материальных средств Белоярского района для осуществления переданных полномочий;

3.4) ставить вопрос о досрочном прекращении действия настоящего Соглашения в случае неполного или несвоевременного обеспечения переданных полномочий финансовыми средствами.

4. В целях реализации настоящего Соглашения контрольный орган Белоярского района обязан:

4.1) обеспечить надлежащее осуществление переданных полномочий;

4.2) представлять органам местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский по их запросу необходимую информацию о результатах осуществления переданных полномочий, а также о расходовании средств, перечисленных для осуществления этих полномочий;

4.3) использовать перечисленные в бюджет Белоярского района в качестве межбюджетных трансфертов финансовые средства строго по целевому назначению;

4.4) оказывать консультационную и методическую помощь органам местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский по вопросам передачи полномочий.

Статья 6. Срок действия настоящего Соглашения

1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие                                           с 01 апреля 2010 года.

2. Настоящее Соглашение заключается сроком по 31 декабря 2010 года.
Статья 7. Основания и порядок прекращения действия настоящего Соглашения

1. Действие настоящего Соглашения прекращается по истечении срока его действия. Если одна из Сторон по настоящему Соглашению намерена по истечении срока его действия заключить новое соглашение о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский контрольному органу Белоярского района, она обязана уведомить другую Сторону об этом не позднее, чем за месяц до истечения срока настоящего Соглашения.

2. Действие настоящего Соглашения прекращается досрочно по следующим основаниям:

2.1) в случае неоднократного (два и более раза) признания судом недействительными актов контрольного органа Белоярского района, связанных с осуществлением переданных полномочий;

2.2) в случае взаимного согласия Сторон на расторжение настоящего Соглашения;

2.3) в случае преобразования Белоярского района и (или) сельского поселения Верхнеказымский в установленном федеральным законом порядке;

2.4) в случае систематического (три и более раза в течение финансового года) нецелевого использования финансовых средств, переданных контрольному органу Белоярского района для осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский.

3. Прекращение действия настоящего Соглашения оформляется письменным соглашением Сторон о расторжении настоящего Соглашения (далее - соглашение о расторжении), если иное не предусмотрено настоящей статьей. Соглашение о расторжении принимается по инициативе одной или обеих Сторон, выраженной в письменной форме не позднее чем за месяц до дня его подписания. В этом случае настоящее Соглашение считается прекратившим действие со дня вступления в силу соглашения о расторжении.

4. При наличии инициативы органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский о прекращении действия настоящего Соглашения по основаниям, указанным в пунктах 2.1 и 2.4, контрольный орган Белоярского района не вправе уклоняться от подписания соглашения о расторжении.

5. Действие настоящего Соглашения прекращается автоматически по основанию, указанному в пункте 2.3, со дня вступления в силу Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о преобразовании Белоярского района и (или) сельского поселения Верхнеказымский.

6. Не позднее чем через 30 дней со дня прекращения действия настоящего Соглашения контрольный орган Белоярского района возвращает по актам органам местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский неиспользованные финансовые средства, перечисленные в качестве межбюджетных трансфертов в соответствии со статьей 4 настоящего Соглашения.

Статья 8. Ответственность за нарушение настоящего Соглашения

1. В случае нарушения настоящего Соглашения (его неисполнения или ненадлежащего исполнения) одной из Сторон другая сторона вправе вынести предупреждение о неисполнении или ненадлежащем исполнении настоящего Соглашения.

2. В случае нецелевого использования финансовых средств, перечисленных в целях осуществления полномочий, их неперечисления, неполного или несвоевременного перечисления, иных нарушений установленного законодательством и (или) настоящим Соглашением порядка перечисления и использования финансовых средств Стороны несут ответственность (включая финансовые санкции), установленную Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными законодательными актами Российской Федерации.

3. Убытки, ставшие следствием неисполнения обязательств по настоящему Соглашению, возмещаются по дополнительному соглашению Сторон либо в судебном порядке.

Статья 9. Порядок урегулирования споров по настоящему Соглашению

Споры между Сторонами по вопросам толкования и применения настоящего Соглашения разрешаются посредством проведения взаимных консультаций, иных согласительных процедур, результаты которых оформляются протоколами, либо в судебном порядке.

Статья 10. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящее Соглашение

Любые изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся только по письменному соглашению сторон.

Статья 11. Экземпляры настоящего Соглашения

Настоящее Соглашение подписано в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

                                                                  _______________